
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 19 del mese di  maggio dell’anno  2021 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    316    del    19/05/2021

OGGETTO: D.G.R. XI/4385/2021 ``DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI

DI PROGRAMMAZIONE PER GLI INVESTIMENTI IN SANITA` PER IL

PERIODO 2021-2028``.   APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI

ALLA SCHEDA ALLEGATO 3.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R. XI/4385/2021 ``DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI DI

PROGRAMMAZIONE  PER  GLI  INVESTIMENTI  IN  SANITA`  PER  IL

PERIODO  2021-2028``.   APPROVAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  CUI

ALLA SCHEDA ALLEGATO 3.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 352 in data 13/05/2021 della  S.C. Tecnico Patrimoniale qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate:

- la DGR XI/4385/2021 recante “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione  

per gli investimenti in sanita’ per il periodo 2021-2028” con la quale Regione Lombardia 

individua  il  quadro  programmatorio  generale  pluriennale  2021-2028  in  materia  di 

investimenti sanitari;

- la nota prot.  RL_RLAOOG1_2021_2104 con la quale Regione Lombardia chiedeva alle 

ASST  di  procedere  alla  compilazione  di  un’unica  scheda  Allegato  3,  relativa  alla 

ricognizione del fabbisogno finanziario per adeguamenti  per la messa in sicurezza delle 

strutture ospedaliere (antincendio, antisismica, altri adeguamenti);

dato atto che:

- la S.C. Tecnico Patrimoniale  ha effettuato una ricognizione degli  immobili  ricadenti  nei 

presidi individuando le necessità in termini di adeguamento antincendio, antisismica ed altri 

adeguamenti, definendo le superfici oggetto di intervento nonché i costi di riferimento, nel 

rispetto delle indicazioni fornite da Regione Lombardia con la succitata nota; 

- la S.C. Tecnico Patrimoniale ha provveduto a raccogliere le informazioni di cui al punto 

precedente compilando la scheda Allegato 3, e provvedendo ad inviarla  entro il termine del 

3  maggio  2021  a  mezzo  nota  PEC  registrata  al  n°  31920  di  protocollo  in  pari  data, 

conservata agli atti della S.C. Tecnico Patrimoniale;

- è stato richiesto da Regione Lombardia che i contenuti  della scheda in argomento siano 

approvati  con  atto  deliberativo  e  che  nel  medesimo  atto  deliberativo  siano  definiti  gli 

obbiettivi ed i benefici sanitari attesi da detti interventi, nonché gli indicatori adottati;

preso atto che:

- alla  luce  delle  comunicazioni  pervenute  da  Regione  Lombardia,  si  rende  opportuno 

integrare la scheda Allegato 3 già trasmessa, evidenziando anche un livello di priorità di 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

avvio delle  attività  progettuali  e di  cantiere  da assegnare agli  interventi  inclusi  in  detta 

ricognizione;

- la S.C. Tecnico Patrimoniale ha quindi individuato i seguenti indicatori:

 tre fasce di priorità,  indicate da 1 a 3, dalla più alta  alla  meno alta,   che 

tengono conto per ciascun edificio dell’accessibilità dei luoghi ai fini dell’avvio del 

cantiere, delle attuali condizioni in termini di adeguamenti normativi e delle attività 

svolte, redigendo un aggiornamento della scheda Allegato 3 - allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 un costo parametrico compreso tra 360 e 1.150 €/mq di S.L.P. che tiene conto 

del  tipo  di  adeguamenti  necessari,  della  natura  dell’immobile  e  della  sua 

destinazione  e  comprende  sia  la  spesa  per  lavori  sia  la  spesa  per  somme  a 

disposizione per ciascun intervento;

 la  stima  del  costo  per  le  verifiche  sismiche  è  stata  eseguita  ai  sensi  del 

Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 e comprende anche le spese 

per C.I. 4% e per I.V.A. 22%;

- i benefici sanitari attesi dalla realizzazione degli interventi sono stati riportati nella scheda 

Allegato 3 in relazione a ciascun edificio e sono stati individuati come di seguito elencati:

 miglioramento dei percorsi di accesso e di quelli interni;

 razionalizzazione delle aree utilizzate per le attività sanitarie;

 abbattimento  delle  barriere  architettoniche  ovvero  implementazione  di 

ulteriori  soluzioni  per favorire l’accessibilità  da parte  degli  utenti  con limitazioni 

motorie e/o sensoriali;

 innalzamento dei livelli di sicurezza di operatori e utenti;

 adeguamento normativo dei luoghi di cura;

 adeguamento normativo dei luoghi di lavoro (nel caso di edifici non destinati 

ad attività sanitaria ma ricadenti all’interno dei presidi);

atteso che la programmazione degli interventi di cui alla scheda Allegato 3 è finalizzata ai seguenti 

obiettivi:

 il  raggiungimento  dei  livelli  previsti  dalle  normative  vigenti  in  materia  di 

prevenzione  incendi  (D.M.  19  marzo  2015  e  s.m.i.)  e  normativa  antisismica, 

finalizzati  alla  completa  messa  a  norma  ed  al  soddisfacimento  dei  requisiti 

autorizzativi e di accreditamento di edifici che sono di proprietà dell’ASST dei Sette 

Laghi;

 la realizzazione di un complesso unitario  di  interventi  per  rendere un insieme di 

interventi finiti e funzionanti per ognuno degli edifici elencati nella scheda Allegato 

3;

 evitare il sovrapporsi di più cantieri per periodi successivi su un medesimo edificio, 

contenendo al  massimo i  conseguenti  impatti  sulle  attività  sanitarie  attraverso  la 

realizzazione di un insieme unitario di lavori che permetta la concentrazione delle 

opere di maggiore impatto in un’unica fase;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso  dal  Direttore  della  struttura  proponente  e  dal  Direttore  o  suo  delegato  della  S.C.  Affari 

Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che, sulla scorta delle indicazioni pervenute da Regione Lombardia, 

ai fini della valorizzazione dei campi della scheda Allegato 3 alla D.G.R. XI/4385/2021, la 

S.C. Tecnico Patrimoniale ha individuato i seguenti indicatori:

 tre fasce di priorità,  indicate da 1 a 3, dalla più alta  alla  meno alta,   che 

tengono conto per ciascun edificio dell’accessibilità dei luoghi ai fini dell’avvio del 

cantiere, delle attuali condizioni in termini di adeguamenti normativi e delle attività 

svolte, redigendo un aggiornamento della scheda Allegato 3 - allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 un costo parametrico compreso tra 360 e 1.150 €/mq di S.L.P. che tiene conto 

del  tipo  di  adeguamenti  necessari,  della  natura  dell’immobile  e  della  sua 

destinazione  e  comprende  sia  la  spesa  per  lavori  sia  la  spesa  per  somme  a 

disposizione per ciascun intervento;

 la  stima  del  costo  per  le  verifiche  sismiche  è  stata  eseguita  ai  sensi  del 

Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 e comprende anche le spese 

per C.I. 4% e per I.V.A. 22%;

2. di  prendere  atto  che,  sulla  scorta  delle  indicazioni  pervenute  da  Regione  Lombardia,  i 

benefici sanitari attesi dalla realizzazione degli interventi sono stati riportati nella scheda 

Allegato 3 in relazione a ciascun edificio e sono stati individuati come di seguito elencati:

 miglioramento dei percorsi di accesso e di quelli interni;

 razionalizzazione delle aree utilizzate per le attività sanitarie;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 abbattimento  delle  barriere  architettoniche  ovvero  implementazione  di 

ulteriori  soluzioni  per favorire l’accessibilità  da parte  degli  utenti  con limitazioni 

motorie e/o sensoriali;

 innalzamento dei livelli di sicurezza di operatori e utenti;

 adeguamento normativo dei luoghi di cura;

 adeguamento normativo dei luoghi di lavoro (nel caso di edifici non destinati 

ad attività sanitaria ma ricadenti nei presidi);

3. di approvare la succitata  scheda Allegato 3 redatta  a cura della  S.C. Tecnico Patrimoniale, 

allegata  al  presente  provvedimento  quale parte  integrante  e  sostanziale,  redatta  sulla  scorta  dei 

parametri tecnici e dei benefici sanitari attesi sopra esposti;

4. di dare atto che la programmazione degli interventi di cui alla succitata scheda Allegato 3 è 

finalizzata ai seguenti obiettivi:

 il  raggiungimento  dei  livelli  previsti  dalle  normative  vigenti  in  materia  di 

prevenzione  incendi  (D.M.  19  marzo  2015  e  s.m.i.)  e  normativa  antisismica, 

finalizzati  alla  completa  messa  a  norma  ed  al  soddisfacimento  dei  requisiti 

autorizzativi e di accreditamento di edifici che sono di proprietà dell’ASST dei Sette 

Laghi;

 la  realizzazione  di  un  complesso  unitario  di  interventi  per  rendere  un  intervento 

finito e funzionante per ognuno degli edifici elencati nella scheda Allegato 3;

 evitare il sovrapporsi di più cantieri per periodi successivi su un medesimo edificio, 

contenendo al  massimo i  conseguenti  impatti  sulle  attività  sanitarie  attraverso  la 

realizzazione di un insieme unitario di lavori che permetta la concentrazione delle 

opere di maggiore impatto in un’unica fase;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento  deliberativo,  non soggetto  a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



A.S.S.T. DEI SETTE LAGHI

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

18/05/2021

PRIORITA' 

CANTIERIZZ

AZIONE

1 Alta

2 Media

3 Bassa

PROGRESSIV

O (ORDINE 

PRIORITA') 

Comunicato 

in data 

3/5/2021

CODICE 

AZIENDA
AZIENDA

Cod. 

STRUTTURA

DENOMINAZIONE 

STRUTTURA

Cod. 

Stabilimento
COMUNE Prov.

Classif. 

Struttura

[Base/ DEA I/ 

DEA II]

PADIGLIONI DELLA 

STRUTTURA

[nome del padiglione]

Superficie [mq] Volume [mc]
POSTI LETTO

[n°]

Anno di 

costruzione

STRUTTURA 

ADEGUATA 

SISMICAMENTE 

[SI/NO]

CAT. 

ZONA 

SISMICA

SONO STATE 

ESEGUITE LE 

VERIFICHE 

TECNICHE AI SENSI 

DELL'OPCM 

3274/2003

[SI/NO]

STIMA COSTO PER 

LE VERIFICHE

 [€]

STRUTTURA 

ADEGUATA AL 

DM 19/03/2015 

[SI/NO]

SUPERFICIE CHE 

NECESSITA DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO 

COMPLESSIVO

STIMA DEI LAVORI 

AL MQ (COMPRESI 

ONERI ACCESSORI 

PROGETT, IVA, ECC)

[€/mq]

STIMA COSTO INTERVENTI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

COMPLESSIVO (COMPRESI 

ONERI ACCESSORI PROGETT, IVA, 

ECC) - ESCLUSE VERIFICHE

IMPORTO COMPLESSIVO            

(STIMA COSTO INTERVENTI + 

VERIFICHE)   

L'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO INCLUDE 

L'ADEGUAMENTO 

SISMICO (SI / NO)

L'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO INCLUDE 

L'ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO (SI / NO)

LIVELLO PROGETTAZIONE 

RIFERITO ALL'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DURATA 

PROGETTAZIONE 

(MESI)

DURATA ESECUZIONE 

LAVORI+COLLAUDO 

(MESI)

DURATA 

COMPLESSIVA 

INTERVENTO 

(MESI)

BENEFICI SANITARI 

ATTESI

1 2 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090102 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

PADIGLIONE CENTRALE
23.000           87.898        34 1920 NO 4 NO -€                       NO 13.000 925 12.025.000 12.025.000 SI SI NESSUNO 12 26 38

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA. 

1 4 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

I EX MATERNITA'
5.500              23.435        22 1920 NO 4 NO 35.500€                NO 5.500 1.060 5.830.000 5.865.500 SI SI NESSUNO 10 18 28

 Miglioramento 

percorsi

Razionalizzazione aree 

attività sanitarie

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

Allegato 3 - D.G.R. XI/4385/2021   ADEGUAMENTO NORMATIVO STRUTTURE OSPEDALIERE 

(Nota RL_RLAOOG1_2021_2104) 
DATI IMMOBILE

TEMPISTICHE DI REALIZZAZIONE
RISPETTO FORMALE DELLE NORME RILEVAZIONE FABBISOGNO FINANZIARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE

REGIONE LOMBARDIA - ASST E FONDAZIONI IRCCS DI DIRITTO PUBBLICO

di cura 

1 5 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030282
PRESIDIO OSPEDALIERO 

VERBANO
03028201 CITTIGLIO VA Base

OSPEDALE NUCLEO 

ANTICO
6.400              23.746        6 1930 NO 4 NO 39.500€                NO 6.400 1.080 6.912.000 6.951.500 SI SI NESSUNO 10 18 28

 Miglioramento 

percorsi

Razionalizzazione aree 

attività sanitarie

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

1 6 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030012
PRESIDIO OSPEDALIERO 

ANGERA
030012 ANGERA VA Base OSPEDALE DI ANGERA 12.340           41.200        114 1930 NO 4 NO 92.100€                NO 12.340 435 5.367.900 5.460.000 SI SI NESSUNO 6 12 18

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

1 8 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

PADIGLIONE DI 

INGRESSO

2.600              6.972           0 1920 NO 4 NO 19.000€                NO 2.600 1.010 2.626.000 2.645.000 SI SI NESSUNO 9 15 24

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura di cura 

1 10 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

VILLA TAMAGNO
1.970              10.347        0 1900 NO 4 NO 24.000€                NO 1.970 1.150 2.265.500 2.289.500 SI SI NESSUNO 10 20 30

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

1 22 710 ASST DEI SETTE LAGHI 03028202 PRESIDIO VERBANO 03028202 LUINO VA Base
OSPEDALE DI LUINO - 

PAD CENTRALE
12.500                    39.800 113 1960 NO 4 NO 98.500€                NO 12.500 464 5.800.000 5.898.500 SI SI NESSUNO 10 16 26

 Miglioramento 

percorsi

Razionalizzazione aree 

attività sanitarie

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

1 26 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090103 CUASSO AL MONTE VA DEA II

OSPEDALE DI CUASSO 

PADIGLIONE CENTRALE
12.250           56.077        0 1910 NO 4 SI -€                       NO 12.250 990 12.127.500 12.127.500 SI SI NESSUNO 8 16 24

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura di cura 

1 27 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090103 CUASSO AL MONTE VA DEA II

OSPEDALE DI CUASSO 

PADIGLIONE MEDICINA
4.800              18.009        0 1910 NO 4 NO 38.500€                NO 4.800 990 4.752.000 4.790.500 SI SI NESSUNO 8 14 22

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

2 1 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

INFETTIVI PSICHIATRIA
7.440              23.506        51 1950-2007 NO 4 SI -€                       NO 5.180 1.000 5.180.000 5.180.000 SI SI NESSUNO 8 14 22

 Miglioramento 

percorsi

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

2 3 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

I PAD. RADIOTERAPIA
5.000              12.420        5 1970 NO 4 NO 48.000€                NO 3.000 1.010 3.030.000 3.078.000 SI SI NESSUNO 6 8 14

 Miglioramento 

percorsi

Razionalizzazione aree 

attività sanitarie

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

Allegato 3 DGR 4385 Pagina 1



A.S.S.T. DEI SETTE LAGHI

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

18/05/2021

PRIORITA' 

CANTIERIZZ

AZIONE

1 Alta

2 Media

3 Bassa

PROGRESSIV

O (ORDINE 

PRIORITA') 

Comunicato 

in data 

3/5/2021

CODICE 

AZIENDA
AZIENDA

Cod. 

STRUTTURA

DENOMINAZIONE 

STRUTTURA

Cod. 

Stabilimento
COMUNE Prov.

Classif. 

Struttura

[Base/ DEA I/ 

DEA II]

PADIGLIONI DELLA 

STRUTTURA

[nome del padiglione]

Superficie [mq] Volume [mc]
POSTI LETTO

[n°]

Anno di 

costruzione

STRUTTURA 

ADEGUATA 

SISMICAMENTE 

[SI/NO]

CAT. 

ZONA 

SISMICA

SONO STATE 

ESEGUITE LE 

VERIFICHE 

TECNICHE AI SENSI 

DELL'OPCM 

3274/2003

[SI/NO]

STIMA COSTO PER 

LE VERIFICHE

 [€]

STRUTTURA 

ADEGUATA AL 

DM 19/03/2015 

[SI/NO]

SUPERFICIE CHE 

NECESSITA DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO 

COMPLESSIVO

STIMA DEI LAVORI 

AL MQ (COMPRESI 

ONERI ACCESSORI 

PROGETT, IVA, ECC)

[€/mq]

STIMA COSTO INTERVENTI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

COMPLESSIVO (COMPRESI 

ONERI ACCESSORI PROGETT, IVA, 

ECC) - ESCLUSE VERIFICHE

IMPORTO COMPLESSIVO            

(STIMA COSTO INTERVENTI + 

VERIFICHE)   

L'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO INCLUDE 

L'ADEGUAMENTO 

SISMICO (SI / NO)

L'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO INCLUDE 

L'ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO (SI / NO)

LIVELLO PROGETTAZIONE 

RIFERITO ALL'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DURATA 

PROGETTAZIONE 

(MESI)

DURATA ESECUZIONE 

LAVORI+COLLAUDO 

(MESI)

DURATA 

COMPLESSIVA 

INTERVENTO 

(MESI)

BENEFICI SANITARI 

ATTESI

2 7 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090102 VARESE VA DEA II

OSPEDALE F. DEL 

PONTE PAD. 

LEONARDO

10.500           26.950        61 1970 NO 4 NO 85.500€                NO 10.500 360 3.780.000 3.865.500 SI NO NESSUNO 8 12 20

 Miglioramento 

percorsi

Razionalizzazione aree 

attività sanitarie

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

2 12 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

PALAZZINA UFFICI E 

MENSA

4.650              16.138        0 1960 NO 4 NO 45.000€                NO 4.650 1.010 4.696.500 4.741.500 SI SI NESSUNO 10 20 30

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi normativo dei luoghi 

di lavoro 

2 16 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030282
PRESIDIO OSPEDALIERO 

VERBANO
03028202 CITTIGLIO VA Base

OSPEDALE NUCLEO 

MODERNO
11.800           39.015        154 1960/2010 NO 4 NO 63.500€                NO 11.800 555 6.550.000 6.613.500 SI SI NESSUNO 6 14 20

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

2 17 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030010
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI TRADATE
030010 TRADATE VA Base

MONOBLOCCO 

CHIRURGICO  - 

ATTIVITA' SANITARIE

15.100           46.801        157 1970 NO 4 NO 133.100€              NO 15.100 435 6.568.600 6.701.700 SI SI NESSUNO 6 6 12

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

2 18 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030010
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI TRADATE
030010 TRADATE VA Base

PAD. MEDICINA  - 

ATTIVITA' SANITARIE
4.400              12.587        72 1958/2000 NO 4 NO 43.000€                SI 4.400 360 1.584.000 1.627.000 SI NO NESSUNO 8 10 18

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

 Miglioramento 

2 21 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030012
PRESIDIO OSPEDALIERO 

ANGERA
030012 ANGERA VA Base

OSPEDALE GUARDIA 

MEDICA - PORTINERIA
350                 1.013           0 1930 NO 4 NO 6.500€                  NO 350 1.010 353.500 360.000 SI SI NESSUNO 5 7 12

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

2 23 710 ASST DEI SETTE LAGHI 03028202 PRESIDIO VERBANO 03028202 LUINO VA Base OSPEDALE - PAD PS 2.400                         9.100 0 1960 NO 4 NO 27.200€                NO 2.400 481 1.154.800 1.182.000 SI SI NESSUNO 10 26 36

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

2 24 710 ASST DEI SETTE LAGHI 03028202 PRESIDIO VERBANO 03028202 LUINO VA Base

PALAZZINA EX CASA 

REGAZZI SEDE AREU 

118

260                                730 0 1960 NO 4 NO 5.400€                  NO 260 360 93.600 99.000 SI NO NESSUNO 8 12 20

 Miglioramento 

percorsi

Sicurezza di operatori 

e utenti

3 9 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

PALAZZINA 13 EX 

INFERMIERI

2.050              7.609           0 1930 NO 4 NO 24.000€                NO 2.050 1.020 2.091.000 2.115.000 SI SI NESSUNO 8 16 24

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

3 11 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO 

INFERMIERI PAD 112
1.420              3.166           0 1970 NO 4 NO 18.700€                NO 1.420 990 1.405.800 1.424.500 SI SI NESSUNO 5 7 12

 Miglioramento 

percorsi

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

3 13 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090101 VARESE VA DEA II

OSPEDALE DI CIRCOLO  

EX PALAZZINA 

DIDATTICA

1.150              4.330           0 1970 NO 4 NO 14.500€                NO 1.150 990 1.138.500 1.153.000 SI SI NESSUNO 6 6 12

 Miglioramento 

percorsi

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

3 14 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090102 VARESE VA Base

OSPEDALE F. DEL 

PONTE VILLA
1.100              4.740           0 1920 NO 4 NO 14.500€                NO 1.100 435 478.500 493.000 SI SI NESSUNO 6 6 12

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

3 15 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030901
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI VARESE
03090102 VARESE VA DEA II

OSPEDALE F. DEL 

PONTE CHIESA E CASA 

DELLA NUTRICE

450                 2.500           0 1960 NO 4 NO 8.250€                  NO 450 435 195.750 204.000 SI SI NESSUNO 6 6 12

 Miglioramento 

percorsi

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

Allegato 3 DGR 4385 Pagina 2



A.S.S.T. DEI SETTE LAGHI

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

18/05/2021

PRIORITA' 

CANTIERIZZ

AZIONE

1 Alta

2 Media

3 Bassa

PROGRESSIV

O (ORDINE 

PRIORITA') 

Comunicato 

in data 

3/5/2021

CODICE 

AZIENDA
AZIENDA

Cod. 

STRUTTURA

DENOMINAZIONE 

STRUTTURA

Cod. 

Stabilimento
COMUNE Prov.

Classif. 

Struttura

[Base/ DEA I/ 

DEA II]

PADIGLIONI DELLA 

STRUTTURA

[nome del padiglione]

Superficie [mq] Volume [mc]
POSTI LETTO

[n°]

Anno di 

costruzione

STRUTTURA 

ADEGUATA 

SISMICAMENTE 

[SI/NO]

CAT. 

ZONA 

SISMICA

SONO STATE 

ESEGUITE LE 

VERIFICHE 

TECNICHE AI SENSI 

DELL'OPCM 

3274/2003

[SI/NO]

STIMA COSTO PER 

LE VERIFICHE

 [€]

STRUTTURA 

ADEGUATA AL 

DM 19/03/2015 

[SI/NO]

SUPERFICIE CHE 

NECESSITA DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO 

COMPLESSIVO

STIMA DEI LAVORI 

AL MQ (COMPRESI 

ONERI ACCESSORI 

PROGETT, IVA, ECC)

[€/mq]

STIMA COSTO INTERVENTI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

COMPLESSIVO (COMPRESI 

ONERI ACCESSORI PROGETT, IVA, 

ECC) - ESCLUSE VERIFICHE

IMPORTO COMPLESSIVO            

(STIMA COSTO INTERVENTI + 

VERIFICHE)   

L'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO INCLUDE 

L'ADEGUAMENTO 

SISMICO (SI / NO)

L'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO 

NORMATIVO INCLUDE 

L'ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO (SI / NO)

LIVELLO PROGETTAZIONE 

RIFERITO ALL'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DURATA 

PROGETTAZIONE 

(MESI)

DURATA ESECUZIONE 

LAVORI+COLLAUDO 

(MESI)

DURATA 

COMPLESSIVA 

INTERVENTO 

(MESI)

BENEFICI SANITARI 

ATTESI

3 19 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030010
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI TRADATE
030010 TRADATE VA Base

PAD. GALLI - ATTIVITA' 

SANITARIE
5.100              16.551        10 1950/2000 NO 4 NO 48.500€                NO 3.500 880 3.080.000 3.128.500 SI SI NESSUNO 6 12 18

 Miglioramento 

percorsi

Abbattimento BB.AA.

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di cura 

3 20 710 ASST DEI SETTE LAGHI 030010
PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI TRADATE
030010 TRADATE VA Base

CENTRO PRELIEVI-

LAVANDERIA
790                 2.514           0 1985/2010 NO 4 NO 12.300€                SI 395 360 142.200 154.500 SI NO NESSUNO 5 7 12

 Miglioramento 

percorsi

Sicurezza di operatori 

e utenti

Adeguamento 

normativo dei luoghi 

di lavoro 

Allegato 3 DGR 4385 Pagina 3



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 316 del  19/05/2021

OGGETTO: D.G.R. XI/4385/2021 ``DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE

PER GLI INVESTIMENTI IN SANITA` PER IL PERIODO 2021-2028``.  APPROVAZIONE DEGLI

INTERVENTI DI CUI ALLA SCHEDA ALLEGATO 3.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/05/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 

Poggialini Giovanni -  Direttore Tecnico Patrimoniale 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2021-05-19T10:01:28+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




